

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DZIENNIKIEM URZĘDOWYM i PRYWATNYM wynosi od 1. czerwca do 31. sierpnia 1862.

dla miejscowych : : : : 4 zł. } waluty austr.
dla zamiejscowych z przesyłką pocztową : : : : 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera **Kantor Gazety Lwowskiej**, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

C. k. komisya krajowa do spraw osobowych mieszanych urzędów powiatowych mianowała prowizorycznie aktuaryszów powiatowych Jana Wereszczyńskiego i Karola Kolaszowskiego adjunktami powiatowymi.

Lwów, 18. czerwca 1862.

Gmina *Rożanka wyżna*, w obwodzie stryjskim, obowiązana się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie płacić kazdoczesnemu nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka z połączonemi z nią dochodami, rocznie 50 zł. w. a., tudzież istniejący już budynek szkolny utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawić potrzebne porządki szkolne, czuwać nad ochędóstwem szkoły, a nakoniec na opał szkoły i pomieszkania nauczycielskiego dostarczać rocznie 78 sur gałęzi i leżaków.

Okazana temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Telegramy.

Belgrad, 23. czerwca. Zabójcy, którzy Tatarów w służbie austryackiej przy poczcie pozostających życia pozbawili, zostali tu tego samego dnia za wyrokiem sądu doraźnego rozstrzelani. Dwóch współwinnych skazano na 20 lat ciężkiego więzienia, innych oddano sądom zwyczajnym. Wydano proklamacyę i zapowiedziano w niej, że kto będzie po nieprzyjacielsku względem obcych poddanych postępował, lub innych do takiego postępowania podburzał, ma być oddany pod sąd doraźny.

Przegląd polityczny.

Lwów, 26. czerwca. Na posiedzeniu izby deputowanych z d. 23. b. m. JEx. p. minister skarbu złożył projekt do prawa względem podwyższenia tax i należności stemplowych i sądowych. Projekt ten wydziałowi finansowemu do relacyi odstąpiony został. Następnie izba w trzecim odczytaniu przyjęła budżet ministerium marynarki, poczem wzięto pod obrady rubrykę oświecenia publicznego w budżecie ministerium stanu. Po odczytaniu sprawozdania wydziału finansowego przez referenta dep. Brinz, i przymówieniach się kilku deputowanych, dział „Zakłady szkolne” przyjęty został w wysokości przez wydział proponowanej. Co do działu „Zakłady naukowe” wydział proponując przyjęcie sumy 2,614.439 reńskich na wydatki preliminarnej, wyraził zarazem życzenie, ażeby gimnazya w niektórych miejscach jak w Gracu i Feldkirchen przez zakony a mianowicie przez zakon Jeinitów utrzymywane, pod zarząd władzy cywilnej przejść mogły, tudzież ażeby na wszystkich gimnazyach bez różnicy, najwyższe postanowienie z d. 17. kwietnia 1856 r. pod względem składania egzaminów przez kandydatów stanu nauczycielskiego w wykonanie wprowadzone zostało. W końcu wydział wyraził życzenie, ażeby położenie materialne nauczycieli gimnazyalnych w przyszłości, o ile stan skarbu na to pozwoli, ulepszone być mogło. Przy rozpoczętych rozprawach, kilku mówców a mianowicie dep. Tomau, Porente i Kuziemski przemawiali za potrzebą uwzględnienia języka narodowego w szkołach i zakładach naukowych. Dalsze zaś rozprawy dla spóźnionej pory czasu do następnego posiedzenia odłożone zostały.

Przed zamknięciem posiedzenia dep. Schindler złożył petycyę przez 52 członków rady gminnej wiedeńskiej podpisaną, o zarządzenie, jako rzeczy naglącej, rewizyi prawa karnego z r. 1852 w rzeczach drukowych, jako nie dającego się zastosować do obecnych potrzeb i pojęć konstytucyjnych.

Na tem kończą się dzisiaj wiadomości nasze w sprawach krajowych. W sprawach zaś zagranicznych notować musimy, iż ekspedycya meksykańska głównie teraz zajmuje rząd, lud i prasę dziennikarską we Francyi. Porażka generała Lorencez zataił się nie dająca, zmusza Francycę do wysłania nowego i nie równie silniejszego

korpusu ekspedycyjnego w odległe strony nowego świata; opór zaś, jakiego generał Lorencez doznał, zdaje się dowodzić, iż doniesienia o słabości i niepopularności obecnego rządu meksykańskiego były niedokładne. Spodziewano się, że stronnictwo monarchiczne za pojawieniem się Francuzów silnie przeciwko niemu wystąpi; nadzieja ta omyliła, i chociaż Francuzi nie znaleźli w ludzie meksykańskim wyraźnej antypaty, to jednak stronnictwo monarchiczne, na którego współdziałanie głównie liczyli, zdaje się być w Meksyku tak słabem, iż nigdzie wesprzeć ich nie mogło. Tak jak rzeczy dziś stoją, zanosi się na długą i uporną wojnę, która całą uwagę rządu francuskiego od spraw europejskich odciągać będzie.

Biskupi z Rzymu powracający przyjmowani są wszędzie z największymi objawami czci i przychylności dla sprawy papieżkiej. Zdaje się, iż rząd francuzki, lekając się silnej agitacyi opozycyjnej, zaniechał myśl rozwiązania ciała prawodawczego i rozpisania nowych wyborów, którą to myśl głównie minister spraw wewnętrznych, p. Persigny popierał, w brew zdaniu większej części swych kolegów w tuilleryjskim gabinecie.

W Belgradzie zawieszenie broni między twierdzą a raczej załogą jej turecką a ludnością serbską w mieście, dotąd nie zostało naruszone. Rząd serbski chwycił się energicznych środków do utrzymania spokoju i bezpieczeństwa osób. Mordercy tatarów pocztowych austryackich surowo ukarani zostali, senat zaś serbski złożył w ręce panującego księcia nieograniczoną dyktaturę. Tak więc spodziewać się jeszcze można, że wypadki w Belgradzie załatwione zostaną bez wojny między Serbią a Turcyą, i bez wywołania konfliktu między mocarstwami europejskimi.

Sprawy krajowe.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 23. czerwca.)

Na dzisiejszem posiedzeniu odczytana została interpelacya *Gleispacha* i kolegów do ministerium stanu względem defraudacyi pewnego c. k. urzędu podatkowego w Styryi z pieniędzmi indemnity zacyjncami. Jego Excel. minister stanu przyrzekł odpowiedź na jednym z przyszłych posiedzeń.

Jego Excel. minister finansów przedłożył projekt ustawy względem podwyższenia tax i należności sądowych.

Taschek zdawał sprawę o wniosku wydziału względem podwyższenia płac niektórych niższych urzędników i stąg izby deputowanych. Wniosek wydziału przyjęto.

W dalszym ciągu debaty nad budżetem ministerstwa stanu, oddziału naukowego, przyjęła izba bez odmiany pozycyę ogólnych wydatków administracyjnych lit. c. centralnej komisji do badania i zachowania pomników architektonicznych.

Wnioski wydziału do lit. d. względem przyzwolenia 451.300 zł. na zakłady szkolne przyjęto.

Przy rubryce zakładów naukowych proponował wydział, ażeby radzie państwa przedłożone zostały wnioski względem polepszenia stanu nauczycieli gimnazyalnych, ażeby istniejące przepisy examinacyjne dla kandydatów nauczycielstwa gimnazyalnego wykonywane były bez wyjątku, a zatem także we względzie gimnazjum duchownych, i ażeby gimnazjum w Feldkirch zostało objęte Jezuitom. Natomiast ma być przyzwolony preliminarjny wydatek w sumie 2,614.439 zł.

Dep. Kuziemski przedstawiał w dłuższej mowie smutny stan szkół ludowych w Galicyi.

Wkrótce potem zażądano zamknięcia posiedzenia, na co też zgodziła się izba.

Anglia.

Londyn, 21. czerwca. (Doniesienia dworu.) *Times* i *Daily News* wyrażają życzenie, aby książę Walii w imieniu Królowej świadczył honory znakomitym cudzoziemcom, a mianowicie Baszy Egiptu. Przeciwnie *Daily Telegraph* pochwała, że książę za przykładem matki przed upływem roku nie zdejmuje żałoby po ojcu. Wszyscy cudzoziemcy przybywający do Anglii wiedzieli, że tu zastaną żałobę, i nie mogli spodziewać się wesolego przyjęcia.

Wicekról Egiptu jest ciągle cierpiący. Zdaje się, że mu klimat nie służy. Ma skrócić swój pobyt w Anglii, i opuścić ją może w przyszłym tygodniu.

onnictwo konserwatystów.) *Morning Advertiser* wiadomość, że znaczna liczba członków stronnictwa konserwatywnego na meetyngu w Carlton-klubie naradzała się nad przyszłością swego stronnictwa. Wszyscy obecni jednogłośnie domagali się, aby D'Israeli został usunięty od przewodniczenia w izbie niższej, lecz nie mogli zgodzić się na wybór jego następcy. Najwięcej głosów otrzymał generał Peel, lecz i tych liczba nie była dostateczna. Pozostanie więc przy dawnym, a jak lorda Palmerstona często dyktatorem izby niższej nazywano, tak D'Israelego nazywać może będą tyranem Torysów.

(Obawy kupców.) Pożary w St. Petersburgu przerażają kupców i agentów angielskich tam zamieszkałych. *Birmingham Daily Gazette* podaje następujące doniesienie kupca angielskiego w Petersburgu zamieszkałego do swego korespondenta w Birmingham: 12. czerwca. Polecilem okrętowemu agentowi W. Pana w Hull, aby towary zatrzymał, sądząc bowiem, że przy terażniejszych stosunkach nie można je ekspedyować. Zapewne W. Panu wiadomo, że miasto nasze gore na kilku punktach, i że spalił się do szczytu jeden z największych domów handlowych. Interesa ustały; mnóstwo towarów poszło w niwec.

Francya.

Paryż, 21. czerwca. (Posiedzenie ciała prawodawczego. — Wiadomości bieżące.) Ciało prawodawcze zawetowało przedwczoraj budżeta wojny, Algeryi i marynarki, nie troszcząc się wcale o zarzuty opozycji. Stary pułkownik Reguis zabrał głos, przemawiając za oficerami i żołnierzami dymisjonowanymi; Dawid krytykował zarząd Algeryi, a Conseil przemawiał za urzędnikami marynarki i chirurgami okrętowymi. Izba jednak spieszyła się i głosowała bez namysłu. Tylko przy budżecie oświecenia publicznego wszczęła się dłuższa rozprawa; Nogent Saint-Laurent wniósł podwyższenie funduszu szkół elementarnych, 6 milionów fr. wynoszącego. Halley Claparede i Picard zwracali uwagę na nadużycia w muzeum historii naturalnej. W końcu zawetowano spiesznie pierwsze dwie sekcje budżetu; a gdy Darimon co do sekcji trzeciej głosu zaządał, posiedzenie już było odroczone.

Teraz ocenić można siły wojskowe, które działać mają w Meksyku pod jen. Forey. Według przyjętego dotąd projektu mają być przesłane w ogóle 20,000 ludzi do Meksyku, a mianowicie teraz zaraz 12000 a później 8000. Z Saint-Nazeire odplynął okręt z bronią, moździerzami i innym materiałem dla korpusu pomocniczego Almonta. Kapitan fregaty Russel, który z admirałem Jurien de la Graviere z Meksyku przybył, miał twierdzić, iż przed końcem września dla chorób i dróg nieprzebranych, wojska do Meksyku posłać nie można. Powołany on został z admirałem do Fontainebleau dla dania żądanych wyjaśnień.

Mówią że posiedzenia ciała prawodawczego w przyszłym tygodniu odroczone zostaną. Poprzednio jednak minister Billault złożył ma objaśnienia niektóre co do Meksyku. Dnia 22go czerwca odbędzie się rada ministrów w Tuilleryach. Po niej Cesarz i Cesarzowa będą przy otwarciu Hipodromu, a wieczorem będzie bal w zamku, na który 800 osób zaproszono. Książę Napoleon odplynął z Hawru do Londynu. Jen. Montebello d. 22. czerwca przybył do Rzymu.

(Sprostowanie.) *Monitor* zamieścił notę następującą: Nie jest to prawdą, ażeby do armii meksykańskiej zadać miano ochotników. W przekonaniu, iż we wszystkich pułkach panuje jednakoowy zapał, minister wojny ograniczył się jedynie do wybrania wojsk, z których armia ekspedycyjna składać się będzie.

Holandya.

Haga, 15. czerwca. (Poselstwo japońskie. Szkoły realne.) Poselstwo japońskie przybyło wczoraj w południe jachtem królewskim do Rotterdamu.

W przyozdobionym wspaniale gmachu klubu jachtowego przyjmował je komisarz królewski Laudon. Japonowie, piszą do *Gazety kolońskiej*, zdziwili się nie mało, ujrzawszy japońskie napisy na sztandarach i pawilonach. Komisarz królewski miał przemowę do pierwszego posła, którą dr. Hoffmann tłumaczył na język japoński. Poseł w odpowiedzi nadmienił, że Japonia przeszła od dwóch wieków zostaje w przyjaznych z Holandją stosunkach; i zapewniał, że przyjęcie jest dla niego bardzo miłym. Poselstwo udało się dalej koleją żelazną.

Minister spraw wewnętrznych przedłożył izbie drugiej projekt do ustawy względem nauk w szkołach realnych, w którym języki starożytne, po raz pierwszy nie są umieszczone.

Włochy.

(Wiadomości bieżące.) Dzienniki piemonckie radzą rządowi, ażeby ze względu na trudne położenie finansowe; w celu przywiązania do siebie duchowieństwa, nie tylko dobro narodowe ale i dobra duchowne przedał, a duchowieństwo wynagrodził obligacjami rządowymi.

Dziennik turyński *Diritto* uważa, że wieści, iż rząd francuzki domaga się od rządu włoskiego nowych ustępstw terytoryalnych nie są płonne, lecz że rząd włoski odrzucił stanowczo wszelkie podobne żądanie. Telegram zaś już doniósł, że przez rady ministrów w tym duchu na interpelację w izbie deputowanych odpowiedział. Wszakże przypomnieć sobie można, iż podobne zaprzeczenia miały też miejsce przed ustąpieniem Nissy i Sabaudyi.

(Izba deputowanych.) Na posiedzeniu z dnia 18. czerwca Buoncompagni odczytał adres do Króla w kwestyi rzymskiej. Jest on jak wiadomo w gwałtownych wyrazach zredagowany i powtarza dawno już słyszane argumenta za prawem Włoch do Rzymu, jak swej stolicy. Przy tej sposobności wszczęła się w izbie gwałtowna dyskusja; z wielu bowiem stron żądano, ażeby kwestya Rzymska w izbie samej rozbiegana była. Sirtori proponował, ażeby ministeryum złożyło jeszcze przed końcem sesji raport o obecnym stanie kwestyi rzymskiej, dodając szerokie uwagi o zupełnej zależności rządu od Francyi, przy zrywanych oklaskach galeryj. Ministeryum chce sprawę rzymską puścić w odwłokę, chce połączyć politykę konserwatywną z rewolucyjną, a wyciągając jedną rękę do Paryża a drugą do Caprery, wniósł w Garybaldego, że walka o Wenecję wnet się rozpocznie. Ratazzi oświadczył, iż rząd nigdy nie dozwoli, ażeby ktokolwiek po za krajem stojący, rozkazy mu wydawał, wskazał potem na sympatyę Anglii i dodał, że parlament wnet się dowie o przychylności jednego z wielkich mocarstw. Brosterio tym razem niechęć przyszedł w pomoc ministrom, przypominając iż Cavour i Ricasoli także nie wiele w sprawie rzymskiej wskórali. Petrucelli wniósł, ażeby izba uchwaliła wotum nieufności nie dla ministeryum lecz dla Francyi. W końcu izba przeszła do porządku dziennego, bez żadnych uwag.

(Narady stronnictwa czynu.) W Belgirate była narada członków stronnictwa czynu, z Garibaldym trzymających, z znakomitszymi członkami komitetów emancypacji. Garibaldi przyjął naradzie, której celem było porozumienie się stronnictwa skrajnego z stronnictwem umiarkowanym, i skłonem do wyczekiwania. Porozumienie się jednak do skutku nie przyszło.

(Towarzystwa strzelnicze.) Reskrypt ministeryalny zniósł zakaz tymczasowy, zakładania towarzystw strzelniczych w Lombardyi, a ministrowie Ratazzi, Petiti i Mateucci wystosowali pismo do dyrekcji towarzystw z oświadczeniem, iż przystępują do nich jako członkowie stali. Profesor Beniari, przyjaciel Giacomina Leopardi nie przyjął ofiarowanego mu senatorstwa; woli on pozostać członkiem izby deputowanych.

(Izba deputowanych.) Posiedzenie turyńskiej izby deputowanych z d. 18. czerwca nader było burzliwe z powodu wniosku Petrucellego, względem powtórnego rozbioru kwestyi rzymskiej, tudzież z powodu gwałtownego wystąpienia Sirtorego przeciwko rządowi. Przy tej sposobności Ratazzi oświadczył iż Włochy w krótkce odbiorą dowód przychylności i sympatyj wielkiego jednego mocarstwa. — Nie wiadomo dotąd kiedy prawo o stowarzyszeniach przyjdzie pod obrady izby. Dotąd przeszło 20 mowców zapisało się w tym przedmiocie, a między nimi Crispi, Mordrai, Bertani i Massasi.

(Doniesienia z Neapolu.) Z Neapolu piszą pod dniem 13. czerwca, iż delizans z Benewentu pod Peloso zatrzymany został przez bandytów, którzy konduktora zabili i dwóch podróżnych jako zakładników zabrali. W nocy dnia 10. posterunek jeden francuzki napadnięty został pod Veroli przez bandę Tristianiego. Francuzom brakował kapral i 4 żołnierzy, którzy się jednak później znaleźli. Tego samego dnia francuzi uwięzili 7 bandytów, między dzy niemi jednego kapitana. Okólnik delegatu papieżkiego z Frosinone zakazuje wszystkim władzom papieżkim, ażeby rozkazów francuzkiego pułkownika nie słuchali.

(Nowe koszary rzymskie.) Nowe koszary, które książdz Merode na gruncie dawnego obozu Pretorianów buduje, pomieszcza 6000 ludzi i kosztować będą 300,000 skudów. Koszary te leżą na miejscu odludnem i niezdrowem. Całe wojsko papieżkie deflowało przed ojcem św. przy założeniu kamienia węgielnego tych koszar. We środku placu obozowego postawiono kolosalną statwę świętego Piotra. Książdz Cullen, arcybiskup Irlandzki, odprawił nabożeństwo. Kardynał Antonelli nie znajdował się na uroczystości.

Rosya i Królestwo Polskie.

Petersburg, 17. czerwca. (Szkody wyrządzone. Szkoły niedzielne zamknięte.) Do *Elb. Ztg.* donoszą: Dwa spalone bazyry dwór Apraxyna i dwór Tchonkina przedstawiają teraz plac pusty gruzami okryty, po którym snują się pogorzelcy. Stan kupiecki najwięcej tu ucierpiał, straty obliczono na dziesięć milionów rubli. Rada administracyjna banku państwa postanowiła wczoraj kupcom tych bazarów, którzy już dawniej kredyt otwarli, dozwolnić go i nadal, a ich weksle jeżeli potrzeba, przedłużyć na dwa i trzy lata. Znacznej liczbie kupców uboższych którzy dotąd tylko na Giro trzecich domów mogli z banku pieniądze otrzymywać, dozwolono utworzyć pomiędzy sobą syndykat, na zaręczenie którego kredyt będzie udzielony.

Cesarz polecił aby osoby podejrzane o podkładanie ognia w Petersburgu były osądzone według ustaw kryminalnych odnoszących się do wojska na stopie wojennej, i generał-gubernatorowi wojennemu nadał prawo wyroki potwierdzać i wykonywać.

Pszczola północna z 15. b. m. donosi, że w dwóch tamtejszych szkołach niedzielnych (Samsona, i Zwiastowanie NMP.) nauczyciele usiłują zachwiać w swoich uczniach wiarę religijną, rozszerzają idee socjalistyczne i nienawiść ku rządowi. Dwaj nawet robotnicy wystąpili z mowami i dowodzili, że podpalanie jest pomyślnie, że trzeba cały Petersburg spalić itd. Aresztowano niebawem wszystkich podejrzanych w tym względzie i zarządzono śledztwo, do ukończenia którego szkoły będą zamknięte.

Grecya.

(Nowe ministeryum.) Z Aten donoszą pod d. 7. czerwca iż nowi ministrowie złożyli już przysięgę w ręce Króla, który przy tej sposobności następującą miał do nich przemowę: „Przekonany o waszym patriotyzmie powołałem was do obięcia władzy wykonawczej, napominając was ażebyście drogą konstytucyjną postępowali i pomysłność i sławę narodu zawsze mieli na celu. Jest to wola moja niezłomna. Prócz tego chcę, ażeby projekt do prawa o gwardyi narodowej, równie jak i projekt zabezpieczający wolne wykonanie prawa wyborów, niebawem złożone mi zostały.“

Ministrowi wydali proklamacyę do ludu, w której oświadczają, iż słowa przez Króla wyrzeczone program ich stanowić będą. Zapewniają o sumiennem dotrzymaniu konstytucyi, o uszanowaniu praw, o wolności wyborów, wolności druku, kładąc nacisk na to, iż według §. 22. konstytucyi osoba Króla jest nietykalną i ministrowie tylko są odpowiedzialni. Na wyspie Syra obrano nową municypalność. Oczekują powszechnej amnestyi.

Turecja.

Konstantynopol, 14. czerwca. (Wiadomości bieżące.) *Journal de Constantinople* podaje traktaty handlowe, które zawarte zostały ze Szwecyą i Stanami zjednoczonymi. Wybuchł tu pożar i zniszczył 500 domów. Między niemi spaliło się wiele łazni. Nevrez Basza gubernator Brussy został mianowany pierwszym szambelanem, a generał gubernator z Sivas Mehmet Basza gubernatorem Brussy. Yussuf Bej Keram otrzymał pozwolenie udać się do Egiptu. U lorda Bulwera odbyło się posiedzenie względem ostatecznego uregulowania należności na utrzymanie latarni morskich. Pod Aleksandretą aresztowano jednego z morderców misjonarza amerykańskiego.

(Protest księcia czarnogórskiego.) Dzienniki francuskie podają następujący protest księcia Montenegrońskiego wydany w Cetynii d. 24. maja: Turcy wkroczyli na moją ziemię, popalili słupy graniczne, które komisya europejska postawiła, spustoszyli wsie Broucha i Venitza, chociaż ja wojny z Portą nie toczę. Sądzilem dotąd, że mój kraj, i umowa między głównymi mocarstwami zawarta będą szanowane. W obec ohydnej i niespodziewanej napaści pozostaje mi tylko wytknąć głównym mocarstwom uchybienia, których się dopuścili biorąc chrześcian tego kraju pod swoją opiekę. Proszę je najusilniej aby sprawę cywilizacyi wzięły w obronę przeciw barbarzyństwu, i aby mi powiedziały co mam czynić w tym trudnym razie.

(podp.) *Mikolaj.*

(Wypadki wojenne.) Do *Gas. tem.* telegrafowano z Belgradu, że senat serbski w obecnych okolicznościach złożył wszelką z siebie odpowiedzialność w obec ludu, przyznając panującemu księciu nieograniczoną dyktaturę. Książę ogłosił kazał prawo doradne na rahunek i rozbój. Ostatnie granice dzielnic miasta ze strony warowni leżących, osadzone zostały wojskiem serbskiem, dla przeszkodzenia napadom ludu na warownię.

Wiedeński *Wanderer* zamieścił następujące szczegóły co do niepokojów w Albanii, gdzie kilka tysięcy Miridytyw Baszy swemu posłuszeństwo wypowiedziało, i do broni wzięść się miało. „Opata infułat D. Gasparo aresztowany został na rozkaz Omera Baszy z powodu kazań podburzających i do Skodary zaprowadzony, gdzie w prawdzie na wolność wypuszczony został, ale z miejsca wydalić się nie mógł. Konzul francuski w Skadarze wyrobił wypuszczenie go na wolność i zaręczył za to, że z miejsca się nie wydali, i spokojnie zachowywać się będzie. Dnia 8. czerwca kazał znów Omer Basza aresztować opata z przyczyn nie wiadomych i tenże musiał natychmiast wyruszyć pod eskortą 20 piechurów i 4 zandarmów; dokąd? nie wiadomo. Jak tylko konsul francuski o tem się dowiedział, pojechał natychmiast za nim z 4 uzbrojonymi kawasami. Dojechawszy ich zawołał na opata: Don Gasparo, stojcie! opat wstrzymał swego konia a konsul kazał mu zsiąść i udać się ze sobą. Uprowadził go bez najmniejszego oporu ze strony eskorty.“

Obawiają się niepokojów w niektórych częściach Bosnii. *Agrarier Zeitung* donosi, że Jowica Kowacewic, znany dowódca z czasów ostatniego powstania chrześcian, krążyć ma w okolicy Głamocu i Grabowy na czele 100 ludzi dobrze uzbrojonych, między którymi znajdują się ma kilku Czarnogórców, namawiając ludność do powstania. Dostawszy o tem urzędowe zawiadomienie, Kaimakan Bihaćki udał się do Kulen Wakuf a z tamąd do powiatów wyżej wymienionych dla przekonania się osobiście o usposobieniu tamtejszych rajasów, i zarządzenia środków ku przeszkodzeniu powstaniu. Silny oddział Baszybozuków udał się w te miejsca dla strzeżenia ludności chrześciańskiej.

Ostatnie wiadomości.

Peszt, 24. czerwca. Namiestnik udał się dzisiaj do Hont i Neogradu, zapewne w odwiedziny do kanclerza nadwornego. Dwóch stenografów należy do jego orszaku.

Berlin, 23. czerwca. „*Sternztg.*“ donosi po ogłoszeniu kasselskiego programu ministeryalnego względem konstytucyi z r. 1831 i ustawy wyborczej z r. 1849, odwołano rozkaz koncentracji wojsk, ale zastrzeżono dalsze rozporządzenia na przypadek, gdyby ministeryum nie dotrzymało obietnic.

Paryż, 23. czerwca (wieczorem). „*Patrie*“ zapewnia, że admirał Jurien powróci do Meksyku z ważną misją. Jenerał Lorencez, - doskonale zaopatrzonego w zapasy, obsadził Amozoc dnia 14. maja.

Paryż, 24. czerwca. Dzisiejszy „*Monitor*“ donosi: Wiadomości z Washingtonu z 9go b. m. potwierdzają, że nie nadeszło żadne późniejsze doniesienie o napadzie na Pueblę. Można więc przyjąć, że pogłoska, jakoby Francuzi ustąpili do Vera Cruz, była fałszywą.

Ciało prawdawcze odrzuciło art. 4. względem podatków na konie zbytkowe i powozy, i przekazało go komisji.

Turyń, 23. czerwca. Dzisiejsza „*Opinione*“ pisze: Zapewniają, że według doniesień urzędowych Rosya uznała Królestwo Włoskie.

Crispi zaprzecza doniesieniu o dymisji Garibaldeggo z posady prezydenta stowarzyszenia emancypacyjnego. Garibaldi mianował tylko Crispiego swoim reprezentantem; a to z przyczyny, że nie ma stałego mieszkania.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 25. czerwca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny: męcz pszenicy (82 H) 4zł. 3c.; żyta (76 H) 2zł. 54c.; jęczmienia (67 H) 2zł. 33c.; owsa (47 H) 1zł. 66c.; kartofli 1zł. 87c.; — cetnar siana 1zł.6c., okłotów 65c.; — sąg drzewa bukowego 11zł. 25c., sosnowego 9zł.50c. Ceny drobniagowej sprzedaży bez odmiany. — Dnia 23. b. m. nie było dowozu i targu.

Ceny przeciętne zboża i innych artykułów od 16. do 31. maja 1862 na targach w Dąbrowie, Frysztaku, Wojniczcu, Chrzanowie, Wieliczce i Krakowie.

Miejsce targu:

	Dąbrowa		Fryszlak		Wojnicz		Chrzanów		Wieliczka		Kraków	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluty austriackiej												
Męcz pszenicy	4	3	70	4	50	4	28	4	90	5	25	
„ żyta	2	40	2	3	3	6	3	36	3	19		
„ jęczmienia	1	80	1	70	2	20	2	37	2	53	2	50
„ owsa	1	15	1	1	80	1	34	1	26	1	50	
„ hreczki	2	50	2	50		2	50					
„ kukurudzy	2	40										
„ kartofli		70		60	1	1	23	1	33	1	45	
Cetnar siana	1	1	20				61		70		80	
„ wełny			120			82	50					
„ nasienia konicza	18	15				15	50					
Sąg drzewa twardego		4	80	8	7	87	9	80				
„ „ miękkiego	6	50	2	70	6	50	6	37	8	30		
Funt mięsa wołowego		13		12		15		14		16		
Mas okowity		60		50		90		60		64		88

Przyjechali do Lwowa.

— Dnia 25. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Podoski Leo, Leszyc-Grabianka St., i Sulatycki Jan, z Podola. — Prąjesco Jan, z Moldawy.

Hotel europejski: Olszański Ryr., z Kupczyniec. — Grochowski Lud., z Moldawy. — Sermak Józef, adw. kraj, z Przemyśla. — Chojecki Zyg., z Drohojowa.

Hotel Langa: Amirowicz Jan, z Tostobab. — Bosy Baz., Negry S. i Toresko Baz., z Moldawy.

Hotel angielski: Abrahamowicz Józef, z Trójcy.

Hotel krakowski: Zalecki Fr., z Dobroli.

Pod kolej żelazną: Padlewski Szcz., z Suchodola. — Rott Jędrzej, z Malinowic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 25. czerwca.

PP. Puchalski Michał, do Dworzec. — Zarewicz Jul., do Brusna. — Czemerzyński Michał, do Brzozdowic. — Czaszyński Józef, do Pistrowa. — Szczepański Jul., do Sokolowa. — Krosnowski Felix, do Uszujowic. — Teiszowski Roman, do Lublina. — Krakoski Alexander. — Ustrzycki Wład., do Zamiechowa. — Bocheński Józef. — Augustynowicz Bol., do Waszczanec. — Bal Franc., do Tuligłów. — Maurocordato Dym., do Paryża. — Raupach Max., dr. med., do Krakowa. — Bobowski Kon., do Olendra. — Baczyński Wł., do Zawalowa. — Miliński Fr., do Lubienia. — Echeński Rom., do Niedziczcan. — Dobrowolski Jan, c. k. pułkownik, do Czerniowic. — Madejski Leonh., c. ros. radca państwa, i Madejski Leon, do Krakowa. — Garwoliński Jan, do Hnidowa. — Rott Jędrzej, do Malinowic. — Brzecki Wic., do Reayi. — Rubczyński Alfred, do Stanina. — Hr. Komorowski Wł., do Dziewientnik. — Hr. Dzieduszycki St., c. k. per., do Brzeżan. — Wiśniewski Tad., do Krystynopola. — Gorzyński Aug., do Polski. — Czermiński St., do Mieczyszczoła. — Kęszycki Józef, do Wiednia. — Cywiński Zenon, do Telacza. — Wojciechowski Wik., do Dąbrowy. — Czerniakowski Józef, do Kipiacki. — Czerniakowski Kaz., do Lisiczyniec. — Oczosalski Szcz., do Hrusiatycz. — Kęszycki K., do Dzwiniazki. — Hr. Borkowski Miecz., do Mielnicy. — Gross Hon., do Bolechowa. — Majewski Jan do Winnik.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie

Dnia 24. czerwca 1862. Isimbis 08. 61W

Table with 5 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

THEATR. Dziś w teatrze niemieckim wyjątki z oper: „Robert diabeł“ i „Wolny strzelec“, i nowa komedia: „Ein Küchenroman.“

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli. Dnia 25. czerwca. Z pożyczki narząd. po 5% za 100 zlr. 82.85.

Table with multiple columns: Kurs giełdy wiedeńskiej, Dług publiczny, Stan oblig. domestykain., Akcje, Obligacje indestyn., Banku nar., Inst. kred. dla handlu.

demnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 829

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —; Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —; Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.07.

Table with 4 columns: Dnia 25. czerwca, gotówka, towarem, Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski.

Table with multiple columns: Kolei Aussig.-Ciepl., Kol. Bern. Ross., Kol. Grac.-Köfl. i Tow., Austr. towarz. żegl. par., Lloyda w Tryeście, Mostu Jan. w Peszcie, Tow. młyn. par. w Wied., Powz. austr. Tow. gaz., Listy zastawne, Banku narodowego, Banku narodowego w wal. austr., Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kurs złota.

KRONIKA

(Losowanie u St. Zofii.) Przedwczoraj odbyło się jak corocznie w uroczystość Śgo Jana Chrzciciela w kościółku u Św. Zofii ciągnięcie losów z fundacyi Łukiewicza i połączonej z nią od kilku lat fundacyi Wincentego Łodzi Ponickiego...

rzadko, a szczególnie w powiatach Kaniowskim i Wasilkowskim. Szarańcza nie widać nigdzie, równie jak robaków, które w roku zeszłym zadaly plantacyom burakowym tyle szkody, iż w krótkim przedziagu czasu cena buraków podniosła się.